<sup>1</sup> Editi, *carmen*. Vetus codex Mar., *crimen*. Aptius codex Clar., *carmen*.

<sup>2</sup> Forte, *adjunctione*. — Morel, *Elem. Critic.*, pag. 316, legit, *admiratione*. M.

<sup>3</sup> Vign., *ad id quod voluit usus est*. Ex Nuss. *adjectivus, ut potuit*.

<sup>4</sup> Ille vetus codex Pert. addit, *si*: non male.

onus etiam non pungit, premit. Verumtamen, si et tibi placet spinas non congruere paradiso; itane vero nature humanæ, ut ibi prius esset ubi spinæ non sunt, et nunc ibi sit ubi sunt, nulla beatitudinis in miseriam mutatione contingeret, aut sine ullo peccati merito contigisset? Cogat ergo vos agnoscere originale peccatum, tale saltem, quale non potuistis negare supplicium, si non injustum esse creditis Deum.

XXIX. JUL. Tamen ne quid negligenter præteritis videamur, accipe aliud. Hunc parturitionum dolorem compertum est pro parientium corporibus viribusque variari. Barbarorum certe feminae, et pastorum, quæ exercitatione iadurescant, in mediis itineribus tanta facilitate pariunt, ut non intermisso viandi labore factos suos procurent, et statim venant, quæ nihil pariendi difficultate marcentes, onera ventris ad humeros suos transferunt; et generaliter inopia villium feminarum, operam obstetricum non requirit: at e regione locupletes deliciis molliuntur, et quo plures habuerit quæque sollicitos, eo amplius et discit et gestit agrescere, putatque se tantis egere, quantis abundat obsequiis. Maritorum sane divitum manus nunquam in sosis ærumnam primi hominis experit; quinimo sidentes copiis, indignum se putant momentum aliquod votis fertilitatis impendere, extra formidinem etiam famis possessionum dilatatione assistentes, mandant aliquoties, ut ait poeta, *Deiunge boves<sup>1</sup>, dum tubera mittas (Juvenal. sat. 5, vers. 119)*. Si ergo et parientium dolor spectat ad instituta nature, quod et brutorum exemplo animalium, et sententia divinae proprietate perdoctum est; si interceptio fructuum, et exortus spinarum inter cætera quidem creatus est, personis tamen quibusdam factus est densior et molestior; si postremo, ut difficultas ipsa parientis, ita etiam glebarum spinositas pro corporibus regionibusque variatur; postremo, si perdurat ille angor post gratiam in visceribus feminarum, hunc vero opulentorum<sup>2</sup> luxuries penitus ignorat; si resolutio corporis propter quid secutura esset, expressum est, et artibus magis quam erroribus applicata: apparet hic quoque Catholicorum veritati omnia consonare, nec quidquam vobis vel feminas prodæse, vel spinas.